
通 算 3 2 1 1 回 

2 0 2 4 年 8 月 2 日 

第 ５ 回 例 会 

ひまわり亭 例会18時30分～ 

                 岩井和彦 会長 
                                          

         ｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ 平田フク委員長 

 

 

 
  ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ    春木 顕 委員長 

             
   
       会長 岩井和彦 
 

  先日夜中に地震があり目が覚めま

した。時間は定かではないのですが

午前１時半くらいだったと思いま

す。我が家は鉄骨造の２階建てなの

で普通の木造住宅より揺れが大きく

感じますので震度３くらいかなと思

いテレビをつけると震度２という速報でした。その後

なかなか寝付けずオリンピックのテレビ中継を見てお

りました。体操男子団体は金メダル候補と聞いていた

ので見ておりますと、第三種目を終えて日本は中国に

大きく点差を広げられ三位争いをしている状況でし

た。解説がこれからの跳馬・平行棒・鉄棒で点数を詰

めることができると言っていたのですが跳馬でも平行

棒でもあまり点数は詰まらず、逆に点差が開いており

最終種目の鉄棒で三点以上の差となり金メダルは絶望

         

 国歌斉唱・Ｒソング斉唱 

 会長の時間、幹事報告 

 人吉RAC会長の時間、幹事報告 

 指名委員会報告、次年度ガバナー補佐就任挨拶 

 寄付カード 

的と思いましたが、それでもアメリカとの銀メダル争

いもあり最後まで応援していたところ、中国の第一演

技者があまりよくない点数で一点くらい詰め、第二演

技者が二度の落下、この時点で日本が逆転したと解説

者も興奮していて私もテレビにくぎ付けになり、最後

の演技者が終わり見事金メダルに輝いたのを見て、最

後まで何が起こるかわからないことを実感したところ

です。４年間一生懸命練習してきてあんな結果に終わ

りかわいそうでなりませんが、それが勝負の世界なの

でしょう。あるバスケットボール漫画の有名先生の言

葉で、「あきらめたらそこで試合終了ですよ…?」を思

い出しました。わからない方は、お子様かお孫さんに

お聞きください。私も含め皆様も、あきらめない気持

ちをまだまだ持ちつづけましょう。  

 さて、今月は会員増強月間です。先週三人の入会が

認められ来週の例会で入会式を行う予定です。三人と

もよく知っており、JCの理事長・YEGの会長を歴任して

おりますのでロータリーの事もある程度理解している

と思います。会員の皆様には可愛がっていただきます

よう入会前ですけどお願いいたします。年度初めに３

人の入会となりましたが、もうすこし皆様に頑張って

いただき会員増強に励んでいただきますようよろしく

お願いいたします。 

 本日は納涼家族会です。私が入会した頃はたくさん

の子供さんお孫さんで賑やかでした。年々子供の参加

が減りいささか寂しい気がしますが、本年度のスロー

ガン 「もっと、ロータリーを楽しもう」を実践してい

ただき、多くの人と語り合って楽しんでいただきます

ようお願いしまして会長の時間を終わります。 

 
  
   幹事 伊久美早利 
 

〇2720地区ローターアクト新人研修会＆アクトの日活  

 動の案内 9月7日(土)～8日(日) 

 1日目熊本YMCA阿蘇キャンプ（宿泊場所も同じ） 

 2日目ファームサンクチュアリ オープンセサミ 

（保護された馬などの動物に対する社会奉仕活動を 

  実施）登録料：4千円 宿泊費：5千円 

  国 歌  「君が代」           

  Ｒ Ｓ  「奉仕の理想」 



〇例会取りやめ・変更 

 ・熊本南 8/5 18:30からに変更 

 ・熊本東南 8/14 休会 

  9/4 親睦家族例会のため9/1に変更 

  9/18 休会 

〇今後の例会について 

  ・8/9 通常例会  

  ・8/16 休会 ただし早朝清掃あり 

  ・8/23 通常例会 

 

【人吉ＲＡＣ会長の時間】 

     宮川辰海会長 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

【指名委員会】  

  次年度ガバナー補佐選出について  

               理事 中川貴夫 

 ６月末に岩井会長エレクトより、

人吉ＲＣからの2025～2026年度第６

グループガバナー補佐選任について

理事の私にお尋ねがありましたので

「会長人選と同じくパスト会長会を

開催し人選して戴き決定しましょ

う。」とお話いたしました。それによりパスト会長

によるガバナー補佐指名委員会が７月26日例会後に

開催されました。参加戴いたパスト会長の中から浦

田繁喜パスト会長を指名委員長に任命し、候補者の

審議に入りました。浦田委員長より「候補者につい

て事務局より提案がありますか」との問いかけに、

私、中川より「60周年会長の本田節会員を推薦致し

たい」と上程させて頂きました。パスト会長全員一

致で承認を戴きました。その後地区事務所へ決定の

報告を致しました。 

 本日は浦田指名委員長の依頼により中川が代行で

報告させて戴き、会員皆様より拍手を戴きました。

以上、ガバナー補佐推薦報告といたします。 

 

【次年度ガバナー補佐就任挨拶】  

               本田 節会員  
 次年度における第2720地区第６グ

ループのガバナー補佐として指名委

員会よりご推薦をいただき、大変光

栄に思うと共に恐縮しております。 

 ４年前の球磨川豪雨災害やコロナ

禍にあって、ロータリアンとしての

活動も充分に出来ておらず、また浅学菲才であり、

大変不安でありますが、歴代パスト会長を始め会員

の皆様のご支援ご協力をいただきながら、精一杯努

めたいと心新たにしているところでございます。こ

れまでの歴史と伝統ある人吉ロータリークラブの名

に恥じないよう精進してまいりますので、よろしく

お願い申し上げます。 

 

【寄付カード】   

〈ニコニコ箱〉 

・納涼家族会全員スマイル  

 

      点 鐘   岩井和彦 会長 

 

 

現 会 員 数   48名 出席免除会員数 0名 

出席義務会員数 48名 

 欠 席 者 数 25名 

出 席 者 数 23名 
 

免除会員出席数 0名 

  

違いがわかるかな？ 
   
利きジュース  

利きワイン  

  ゲームに挑戦！ 


